



**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
«О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)»**

Принят Государственным Собранием
(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)

25 апреля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 29 декабря 2008 года 644-З № 181-IV «О градостроительной политике в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в статье 2.1:

а) в части 1 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;

б) в пункте 3 части 6 слова «исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

в) в части 9.1 слова «исполнительные органы государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительные органы Республики Саха (Якутия)»;

г) в части 11 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;

2) в статье 4:

а) в пункте 14 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

б) в пункте 33 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

в) в пункте 34 слова «исполнительном органе государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительном органе Республики Саха (Якутия)»;

3) в статье 5:

а) в наименовании слова «исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительных органов Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

в подпункте «б» пункта 3 слова «органов исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительных органов Республики Саха (Якутия)»;

в пункте 18.3 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

в) в части 2 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

г) в части 2.1 слова «Исполнительные органы государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Исполнительные органы Республики Саха (Якутия)»;

д) в абзаце первом части 3 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

е) в части 4 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

ж) в абзаце первом части 5 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

з) в части 6 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

и) в абзаце первом части 7 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

к) в части 8 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

л) в части 9 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

м) в части 10 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

4) в статье 8:

а) в части 5 слова «Исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Исполнительный орган Республики Саха (Якутия)», слова «исполнительные органы государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительные органы Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 6 слова «Исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Исполнительный орган Республики Саха (Якутия)», слова «исполнительные органы государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительные органы Республики Саха (Якутия)»;

в) в части 7 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)», слова «органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

5) в статье 12:

а) в части 6 слова «Исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 10 слова «государственной власти» исключить;

в) в части 12 слова «государственной власти» исключить;

г) в части 12.1 слова «исполнительные органы государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительные органы Республики Саха (Якутия)»;

д) в части 12.2 слова «исполнительные органы государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительные органы Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 1 статьи 14.1 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

7) в статье 14.2:

а) в части 1 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 3 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

в) в части 4 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

8) в части 13 статьи 17 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

9) в части 3 статьи 18 слова «частями 3.1 и 3.3» заменить словами «частями 3.1–3.3»;

10) в части 4 статьи 22 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)», слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

11) в пункте 5 части 2 статьи 23.1 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

12) в части 2 статьи 24 слова «исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

13) в статье 27:

а) в части 2 слова «исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 3 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;

в) в абзаце третьем части 7.3 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

г) в части 8 слова «Исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Исполнительный орган Республики Саха (Якутия)», слова «в случае, предусмотренном частью 5¹ статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации» заменить словами «в случаях, предусмотренных частью 13² статьи 45 и частью 5¹ статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

д) в части 9 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

е) в части 10 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)», слово «пятнадцать» заменить словом «десять»;

ж) в части 12 слово «пятнадцати» заменить словом «десяти»;

14) в статье 27.1:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительных органов Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 1 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)», слова «исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительных органов Республики Саха (Якутия)»;

в) в части 1.1 слова «исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

г) в части 2 слова «органов исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительных органов Республики Саха (Якутия)», слова «органа исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

д) в части 3 слова «орган исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

е) в части 4 слова «Орган исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

ж) в части 5 слова «органа исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

з) в части 10 слова «органа исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

и) в части 11 слово «пятнадцати» заменить словом «десяти», слова «орган исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

к) в части 12 слово «пятнадцати» заменить словом «десяти», слова «орган исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

л) в части 13 слово «пятнадцать» заменить словом «десять», слово «пятнадцати» заменить словом «десяти»;

15) в статье 28:

а) в части 4 слово «двадцати» заменить словом «пятнадцати»;

б) в части 12 слово «двадцать» заменить словом «пятнадцать»;

16) в части 10 статьи 28.8 слова «органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;

17) в статье 28.9:

а) в части 4 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)», слова «исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 7.1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

18) в статье 28.11:

а) в части 4:

в пункте 5 слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)», слова «исполнительному органу государственной власти» заменить словами «исполнительному органу Республики Саха (Якутия)»;

в пункте 7 слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

23) в статье 33:

а) в части 2.3 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 3 слова «органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

24) в статье 34:

а) в части 3 слова «орган исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)», слова «органа исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)», дополнить предложением следующего содержания: «Отсутствие приложенного к заявлению о выдаче разрешения на строительство решения, указанного в пункте 9 части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, не является основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство.»;

б) в части 3.1 слова «, а также в случае несоответствия проектной документации объектов капитального строительства ограничениям использования объектов недвижимости, установленным на приаэродромной территории» исключить;

в) в пункте 2 части 4 слова «органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;

г) в части 5:

в пункте 2 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

в пункте 3 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

д) в части 6.1 слова «органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;

е) части 6.2:

в первом абзаце слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

в третьем абзаце слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)», слова «исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

в пункте 1 слова «исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 2.1:

в пункте 1 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

в пункте 2 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

в) части 5 слова «Исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

г) в части 6 слова «Исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

28) в статье 41.1:

а) в части 6 слова «органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)»;

в) в части 13 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;

29) в части 3 статьи 45 слова «органы исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительные органы Республики Саха (Якутия)»;

30) в статье 46:

а) в части 4 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 7:

в пункте 4 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

в пункте 8 слова «органа исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

в пункте 18 слова «органа исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительного органа Республики Саха (Якутия)»;

31) в части 1 статьи 47 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Саха (Якутия)

г. Якутск, 14 мая 2025 г.

2842-З № 359-VII



А. НИКОЛАЕВ



**«САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИГЭР КУОРАТ ТУТУУТУН БЭЛИИТИКЭТИН ТУҢУНАН»
САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН СОКУОНУГАР УЛАРЫТЫЫЛАРЫ КИЛЛЭРЭР ТУҢУНАН**

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Түмэнэ
2025 сыл муус устар 25 күнүгэр ылынна

1 ыстатыйа

«Саха Өрөспүүбүлүкэтигэр куорат тутуутун бэлиитикэтин туһунан» 2008 сыл ахсынньы 29 күнүнээҕи 644-С 181-IV №-дээх Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар манньык уларытыылары киллэрэргэ:

1) 2.1 ыстатыйатыгар:

а) 1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганнарынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 6 чааһын 3 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

в) 9.1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганнара» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнара» диэн тылынан уларытарга;

г) 11 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганнарынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарынан» диэн тылынан уларытарга;

2) 4 ыстатыйатыгар:

а) 14 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 33 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

в) 34 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганыгар» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганыгар» диэн тылынан уларытарга;

3) 5 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганнарын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарын» диэн тылынан уларытарга;

б) 1 чааһыгар:

бастакы абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

3 пуунун «б» хос пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганнарын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарын» диэн тылынан уларытарга;

18.3 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

в) 2 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

г) 2.1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганнара» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнара» диэн тылынан уларытарга;

д) 3 чааһын бастакы абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

е) 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

ж) 5 чааһын бастакы абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

з) 6 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

и) 7 чааһын бастакы абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

к) 8 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

л) 9 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

м) 10 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

4) 8 ыстатыйатыгар:

а) 5 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга, «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганнара» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнара» диэн тылынан уларытарга;

б) 6 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга, «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганнара» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнара» диэн тылынан уларытарга;

в) 7 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга, «судаарыстыбаннай былаас уорганнарынан» диэн тылы «толорор уорганнарынан» диэн тылынан уларытарга;

5) 12 ыстатыйатыгар:

а) 6 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

б) 10 чааһыгар «судаарыстыбаннай былааһын» диэн тылы устарга;

в) 12 чааһыгар «судаарыстыбаннай былааһын» диэн тылы устарга;

г) 12.1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганнара» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнара» диэн тылынан уларытарга;

д) 12.2 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганнара» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнара» диэн тылынан уларытарга;

6) 14.1 ыстатыйатын 1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

7) 14.2 ыстатыйатыгар:

а) 1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 3 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

в) 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

8) 17 ыстатыйатын 13 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

9) 18 ыстатыйатын 3 чааһыгар «3.1 уонна 3.3 чаастарынан» диэн тылы «3.1–3.3 чаастарынан» диэн тылынан уларытарга;

10) 22 ыстатыйатын 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга, «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

11) 23.1 ыстатыйатын 2 чааһын 5 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

12) 24 ыстатыйатын 2 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

13) 27 ыстатыйатыгар:

а) 2 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

б) 3 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганнарынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарынан» диэн тылынан уларытарга;

в) 7.3 чааһын үһүс абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

г) 8 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга, «Россия Федерациятын Куорат тутуутун кодексын 46 ыстатыйатын 5¹ чааһынан көрүллүбүт түбэлтэбэ» диэн тылы «Россия Федерациятын Куорат тутуутун кодексын 45 ыстатыйатын 13² чааһынан уонна 46 ыстатыйатын 5¹ чааһынан көрүллүбүт түбэлтэлэргэ» диэн тылынан уларытарга;

д) 9 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

е) 10 чааһыгар «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга, «уон биэс» диэн тылы «уон» диэн тылынан уларытарга;

ж) 12 чааһыгар «уон биэс» диэн тылы «уон» диэн тылынан уларытарга;

14) 27.1 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганнарын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарын» диэн тылынан уларытарга;

б) 1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга, «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганнарын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарын» диэн тылынан уларытарга;

в) 1.1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

г) 2 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганнарын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарын» диэн тылынан уларытарга, «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

д) 3 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

е) 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

ж) 5 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

з) 10 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

и) 11 чааһыгар «уон биэс» диэн тылы «уон» диэн тылынан уларытарга, «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

к) 12 чааһыгар «уон биэс» диэн тылы «уон» диэн тылынан уларытарга, «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

л) 13 чааһыгар «уон биэс» диэн тылы «уон» диэн тылынан уларытарга, «уон биэс» диэн тылы «уон» диэн тылынан уларытарга;

15) 28 ыстатыйатыгар:

а) 4 чааһыгар «сүүрбэ» диэн тылы «уон биэс» диэн тылынан уларытарга;

б) 12 чааһыгар «сүүрбэ» диэн тылы «уон биэс» диэн тылынан уларытарга;

16) 28.8 ыстатыйатын 10 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганнарынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарынан» диэн тылынан уларытарга;

17) 28.9 ыстатыйатыгар:

а) 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга, «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

б) 7.1 чааһыгар «толорор былаас уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

18) 28.11 ыстатыйатыгар:

а) 4 чааһыгар:

5 пуунугар «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга, «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганыгар» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганыгар» диэн тылынан уларытарга;

7 пуунугар «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

8 пуунугар «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

9 пуунугар «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

10 пуунугар «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

б) 6 чааһын 2 пуунугар «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганыгар» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганыгар» диэн тылынан уларытарга;

в) 7 чааһыгар «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

г) 13 чааһыгар «судаарыстыбаннай былаас толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

д) 14 чааһыгар «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

е) 15 чааһыгар «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

19) 28.12 ыстатыйатыгар:

а) 3 чааһын 2 пуунугар «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 4 чааһыгар «судаарыстыбаннай былаас толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

в) 8 чааһыгар «судаарыстыбаннай былаас толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

г) 9 чааһыгар «судаарыстыбаннай былаас толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

20) 28.13 ыстатыйатыгар:

а) 1 чааһыгар «судаарыстыбаннай былаас толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

б) 2 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

21) 28.14 ыстатыйатын 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

22) 31 ыстатыйатын 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

23) 33 ыстатыйатыгар:

а) 2.3 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 3 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

24) 34 ыстатыйатыгар:

а) 3 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга, «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга, манньк ис хоһоонноох этиини эбэргэ: «Тутууга көңүлү биэрии туһунан сайабылыанһаҕа сыһыарыллар, Россия Федерациятын Куорат тутуутун кодексын 51 ыстатыйатын 7 чааһын 9 пуунугар ыйыллыбыт быһаарыы суох буолуута тутууга көңүлү биэриигэ аккаастааһынҥа төрүүт буолбат.»;

б) 3.1 чааһыгар «, итиэннэ хапытаалынай тутуу эбийиэктэрин бырайыактыыр докумуоннара аэродром аттынаабы сиргэ-уокка олохтоммут хамсаабат баай-дуол эбийиэктэрин туһаныы хааччахтарыгар сөп түбэспэт түбэлтэлэригэр» диэн тылы устарга;

в) 4 чааһын 2 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганнарынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарынан» диэн тылынан уларытарга;

г) 5 чааһыгар:

2 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

3 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

д) 6.1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганнарынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарынан» диэн тылынан уларытарга;

е) 6.2 чааһыгар:

бастакы абзаһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

26) 39 ыстатыйатыгар:

а) 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 8 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

27) 40 ыстатыйатыгар:

а) 2 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

б) 2.1 чааһыгар:

1 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

2 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

в) 5 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

г) 6 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

28) 41.1 ыстатыйатыгар:

а) 6 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганнарынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 9 чааһыгар «толорор былаас уоргана» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уоргана» диэн тылынан уларытарга;

в) 13 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганнарынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнарынан» диэн тылынан уларытарга;

29) 45 ыстатыйатын 3 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганнара» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганнара» диэн тылынан уларытарга;

30) 46 ыстатыйатыгар:

а) 4 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга;

б) 7 чааһыгар:

4 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

8 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

18 пуунугар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор былааһын уорганын» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганын» диэн тылынан уларытарга;

31) 47 ыстатыйатын 1 чааһыгар «Саха Өрөспүүбүлүкэтин судаарыстыбаннай былааһын толорор уорганынан» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин толорор уорганынан» диэн тылынан уларытарга.

2 ыстатыйа

Бу Сокуон дьин таһымнаах бэчээккэ тахсыбыт күнүттэн күүһүгэр киирэр.

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Дархана

Дьокуускай к., 2025 сыл ил дьаһыл 14 күнүгэр

2842- С 359-VII №-дээх



А. НИКОЛАЕВ



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

**О ЗАКОНЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ
ПОЛИТИКЕ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)»**

Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)
п о с т а н о в л я е т:

1. Принять Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О градостроительной политике в Республике Саха (Якутия)» и направить его для подписания и обнародования Главе Республики Саха (Якутия).
2. Опубликовать настоящее постановление в республиканских газетах «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Тумэн» и на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Государственного Собрания

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)

А. ЕРЕМЕЕВ

г. Якутск, 25 апреля 2025 года

3 № 360-VII





ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

**«САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИГЭР КУРАТ ТУТУУТУН БЭЛИИТИКЭТИН ТУҢУНАН»
САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН СОКУОНУГАР УЛАРЫТЫЫЛАРЫ КИЛЛЭРЭР ТУҢУНАН»
САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН СОКУОНУН ТУҢУНАН**

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Түмэнэ уураар:

1. «Саха Өрөспүүбүлүкэтигэр куорат тутуутун бэлиитикэтин туһунан» Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар уларытыылары киллэрэр туһунан» Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонун ылынарга уонна ону Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Дархана илии баттырыгар уонна бар дьонно биллэрэригэр анаан ытарга.
2. Бу уураабы «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Түмэн» өрөспүүбүлүкэ хаһыаттарыгар уонна «Правовой иһитиннэрии дьин таһымнаах интернет-порталыгар» (www.pravo.gov.ru) бэчээттээн таһаарарга.
3. Уураах ылыныллыабыттан ыла күүһүгэр киирэр.

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Ил Түмэнин Бэрэссэдээтэлэ

А. ЕРЕМЕЕВ

Дьокуускай к., 2025 сыл муус устар 25 күнүгэ

С 360-VII № 0000

